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Vizualizace digitálních modelů reliéfu vytvořených z dat

leteckého laserového skenování

Abstrakt
Cílem bakalářské práce je zhodnotit možnosti 2D vizualizace digitálních modelů reliéfu vytvořených

z dat leteckého laserového skenování. Jednotlivé metody jsou podrobně popsány včetně jejich

parametrů a variant. Důraz je kladen na metody využitelné pro topografické mapování (mapy

pro orientační sporty) a pro kartografickou vizualizaci. Současně jsou všechny uvedené metody

prakticky otestovány na různých datových sadách a územích s odlišnými typy reliéfu (rovina, horský

terén, skalní město, oblast s negativními tvary terénu). Cílem práce je pro každý typ reliéfu najít

vhodnou metodu, která nejlépe vystihuje charakteristické rysy v dané oblasti. Na příkladu map

pro orientační sporty jsou rozepsány metody pro detekci různých typů objektů (skály, cesty,vodní toky

aj.) z dat leteckého laserové skenování pomocí rastrových modelů reliéfu.

Klíčová slova: letecké laserové skenování, digitální model reliéfu, vizualizace, stínování

Visualization of digital terrain models made from

airborne laser scanning data

Abstract
The aim of this study is to evaluate opportunities of 2D visualization of digital terrain models made

from airborne laser scanning data. Each method is described in detail with other parameters and

approach. The focus is put on methods which are useful for the topographic mapping (f. e.

orienteering maps) and for cartographic visualization. All this methods are tested for different data

and type of relief (plain, mountainous, rock city, area with negative shapes). The aim of study is

to find the optimal method for each type of relief which expresses most of typical features. There are

shown methods on the maps for orienteering sports for detection of different object from airborne

laser scanning data.

Keywords: airborne laser scanning, digital terrain model, data visualization, hillshading
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ASCII American standard code for information interchange (americký standardní kód pro

výměnu informací)

CAD Computer aided design (speciální grafické programy pro projektování)

ČR Česká republika

ČÚZK Český úřad zeměměřický a katastrální

DMP Digitální model povrchu

DMR Digitální model reliéfu

GIS Geografický informační systém

GPS Global positioning system (globální polohovací systém)

KRNAP Krkonošský národní park

LLS Letecké laserové skenování

LRM Local relief model (lokální reliéf)

NASA National Aeronautics and Space Administration

NGA National Geospatial-Intelligence Agency

OB Orientační běh

PCA Principal Components Analysis (analýza hlavních komponent)

S-JTSK Systém jednotné trigonometrické sítě katastrální

SVF Sky-view faktor

TIN Triangular irregular network (nepravidelná trojúhelníková síť)

VÚGTK Výzkumný ústav geodetický, topografický a kartografický

ZABAGED Základní báze geografických dat

ZM 10 Základní mapa ČR v měřítku 1 : 10 000
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1 Úvod

Letecké laserové skenování (dále LLS) je současným fenoménem na poli kartografie a dálkového

průzkumu Země. Data pocházející z LLS mají velké využití v komerční i státní sféře. Pokrok v mapování

v porovnání s fotogrammetrií přinášejí zejména v zalesněných oblastech. Pro efektivní využití dat je

třeba jejich vhodná vizualizace, která usnadní interpretaci a detekuje takové objekty, které

pro zkoumaný jev nebo oblast potřebujeme. To je hlavní téma této bakalářské práce.

S daty LLS jsem se poprvé setkal v roce 2011 při přípravě mapy pro orientační běh (OB). Byl

jsem fascinován jejich přesností v porovnání se Základní mapou ČR 1 : 10 000 a postupně objevoval

další možnosti vizualizace. Téma předložené práce proto navazuje na mé praktické zkušenosti s touto

problematikou, ale zároveň zahrnuje celou řadu postupů, se kterými jsem se setkal poprvé.

Cílem této bakalářské práce je poskytnout v rámci možností komplexní pohled na vybrané

metody rastrových modelů reliéfu a zhodnotit jejich využitelnost pro odlišné typy reliéfu. Dalším cílem

je vizualizovat jednotlivé rastrové modely tak, abychom z nich mohli interpretovat co nejvíce různých

objektů, které jsou důležité pro podrobné topografické mapování.

Bakalářská práce je členěná do několika částí. V prvních kapitolách je krátce rozebrána

problematika leteckého laserového skenování a digitálního modelu reliéfu. Důraz je kladen na

podrobný popis rastrových modelů reliéfu. První skupinu modelů tvoří ty, které jsou implementovány

do celé řady programů (stínování, barevná hypsometrie, sklon), dále jsou popsány i specifické modely,

které vznikly v posledních letech a jsou postavené na datech pocházející z LLS (např. sky-view factor

nebo lokální reliéf). Praktická část (kapitoly 5-7) se zabývá vizualizací a drobnou úpravou modelů,

které jsou vhodné pro odlišné typů reliéfu (horský, rovinatý, skalní město, terén s negativními tvary).

K testování bylo využito osm odlišných rastrových modelů, které byly popsány v první části bakalářské

práce. Poslední kapitolou je detekce objektů z dat LLS při využití rastrových modelů na příkladu map

pro orientační běh.

Pro praktickou práci byly použity 2 hlavní programy OCAD a ArcGIS, které byly doplňovány

dalšími s ohledem na výběr modelu (RVT, QGIS aj.).
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2 Letecké laserové skenování

Letecké laserové skenování představuje způsob, jak získat podrobná data o zemském povrchu. Princip

spočívá ve vysílání svazků laserových paprsků odrážejících se od zemského povrchu ze skeneru, který

je připevněn na pohybujícím leteckém nosiči (viz Obr. 1). Poloha bodu se určí z času mezi vysláním

paprsku a dopadem zpátky na nosič, přičemž se využívá navigační systém GPS a inerciální měřící

jednotka pro aktuální polohu nosiče nad územím. Oproti fotogrammetrii metoda nevyužívá sluneční

svit, LLS má vlastní zdroj záření (Šíma 2009).

Obr. 1: Princip skenování území metodou LLS

Zdroj: Smith (2014)

Technologie leteckého laserového skenování byla vyvinuta před více než 40 lety k mapování

částic v atmosféře. Během 80. let minulého století došlo z důvodu vývoje GPS k zpřesňování polohy

skenovací jednotky a začaly se zjišťovat i informace o zemském povrchu. Vedle leteckého skenování

se uplatňovala i metoda pozemního skenování, kde byl povrch mapován s přesností 1 cm (NOAA

2012).

Data, která jsou pořízena LLS, mají podobu tzv. mračna bodů. Jsou netříděná, nerovnoměrně

rozmístěná a pro další účely se musí zpracovat. Data o zemském terénu jsou základem pro tvorbu

digitálního modelu reliéfu (DMR), přidané informace o výšce vegetace nebo budov pro digitální model

povrchu (DMP).
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2.1 Hustota dat
Důležitým parametrem LLS je hustota skenování, která závisí na výšce a rychlosti letu, frekvenci

skeneru a počtu a velikosti překryvů letových pásů nad daným územím. Čím je hustota vyšší, výsledek

je zpravidla lepší pro interpretaci dat. Volba hustoty by se ale měla odvíjet od vybraného jevu, který

prostřednictvím LLS pozorujeme. Pro detekci archeologických nalezišť je nutná hustota dat alespoň

1 bod/m2 (John, Gojda 2013). Obrázek č. 2 porovnává stínované modely DMR 4G, DMR 5G a z dat LLS

Správy KRNAP, kde lze vypozorovat, jak se na výsledků podílí hustota dat.

Obr. 2: Srovnání DMR 4 a 5G s daty LLS od Správy KRNAP.

Horní řada představuje stínovaný reliéf, dolní řada hustota jednotl ivých bodů, z kterých

stínování přes jejich interpolaci pochází (výřez). Zdroj dat: DMR 4G (2013), DMR 5G (2013),

KRNAP (2012), vlastní zpracování.
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2.2 Formát dat
Binární formát, který zachovává všechny specifické informace (pořadí odrazu, jeho souřadnice,

intenzita aj.) pro data LLS, je LAS (*.las nebo *.laz). Kromě uspořádání dat do tří sloupců představující

prostorové souřadnice x, y a z, které však nalézáme i u dalších formátů, jsou jednotlivé body

klasifikované do určitých tříd (terén, nízká a vysoká vegetace, budovy, voda, neklasifikováno aj.).

Rozšířenější je ale formát ASCII (*.txt, *.xyz, *.asc) z důvodu větší kompatibility v běžných

softwarech. Oproti formátu LAS se ale vyznačuje velkým objemem dat, proto zpracování je pomalejší

(John, Gojda 2013). ČÚZK nabízí všechny tři produkty dat LLS ve formátu *.txt.

2.3 Vizualizace LLS dat v softwaru ArcGIS a OCAD

[…]


hluboká, ale úzká údolí) se v určitých případech mohou při interpretaci zaměnit za komunikace.

Ne zcela dobré výsledky vykazuje SVF oproti stínování v přesném vedení zářezů v terénu nebo

určování vodních toků v údolí. Jak lze vysledovat na Obr. 48, z důvodu horší viditelnosti

v určité oblasti koryta, je velká část tmavá, a tudíž není vidět tvar vodního toku nebo rýhy.

Pro určení tvaru vodního toku je proto nejlepší stínovaný reliéf, je nutné ale dát pozor na směr

toku, aby nedošlo k částečnému zastínění. K lepší identifikaci určitých zákrutů je dobré zvolit menší

sklon dopadajících paprsků (15-25°). Pro některé případy lze využít stínování se směrem osvětlení

150°-200° (tzv. inverzní reliéf), kde vodní tok představuje hřbetnici.

Čím je vodní tok nebo zářez širší, tím spíše uplatníme i metodu lokálního reliéfu. Můžeme

odvodit tvar i průběh a oproti stínování metoda nabízí větší kontrast s okolním prostředím. Na druhé
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straně ale z lokálního reliéfu neurčíme, jakým směrem vodní tok teče, pokud to není evidentní z jiných

charakteristik (např. šířka nebo počátek toku, z vrstevnic, ...).

Obr. 48: Srovnání rastrových modelů k identifikaci vodních toků a zářezů.

Vlevo SVF, uprostřed stínovaný reliéf ve směru osvětlení 315° a sklonu dopadajících paprsků

45° a vpravo lokální reliéf.

Zdroj dat: DMR 5G (2013), vlastní zpracování.
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8 Závěr

Vizualizace rastrových modelů, které pocházejí z dat LLS, byla hlavním tématem bakalářské práce.

V rešeršní části byly představené jednotlivé rastrové modely. Praktická část se zabývala vhodnou

úpravou modelů pro odlišné typy reliéfu s důrazem na charakteristické rysy a přírodní podmínky a pro

detekci objektů využitelných pro podrobné topografické mapování.

Z výsledků je zřejmé, že žádná použitá metoda není zcela univerzální a výběr je závislý na typu

sledovaných objektů v krajině, případně charakteru reliéfu. Vzniká řada nových metod, které se snaží

novým způsobem vizualizovat data pocházející z LLS za účelem získání nových informací (kromě

uvedených i např. red relief image maps a další), přesto nově vyvíjené metody zcela nenahradí

základní stínování nebo barevnou hypsometrii. Navíc velkou výhodou stínování oproti ostatním

metodám je v jeho dostupnosti, funkce hillshade je zabudována ve většině GIS softwarech.

Dalším cenným výsledkem práce je detekce odlišných druhů objektů z dat LLS s využitím

různých metod vizualizace. I přes označení dat LLS jako výškopisných, mají pro některé tematické

mapy větší využití v polohopisu, kdy z dat za příhodných podmínek velmi přesně interpretujeme

komunikace, skalní útvary nebo vodní toky. I přes velké zpřesnění a identifikování řady objektů z dat

LLS pro mapy pro orientační běh nebo jiné mapy velkého měřítka, je nezbytný terénní průzkum.

Rozlišení mezi kupou a kamenem, ale často i mezi zářezem, malou pěšinou nebo drobným údolím je

velmi komplikované. Možným řešením je využití dostupných internetových aplikací, které některé tyto

problémy mohou částečně vyřešit (Ptačí pohled na serveru Mapy.cz, Google street view, ...),

v otevřené krajině zcela jistě ortofoto. Aplikace jsou ale omezené (Ptačí pohled pouze v okolí velkých

měst, Google street view většinou nezasahuje do lesa).

Autor práce doufá, že dosažené výsledky a poznatky by mohly být uplatněny v praxi. Ve státní

sféře se uvedené metody a principy mohou použít pro doplnění nebo ke korekci geografické databáze

ZABAGED nebo jiných státních děl. Jednalo by se hlavně o zpřesňování komunikací nebo identifikaci

objektů v zalesněných prostorech. Dále uvedené metody najdou uplatnění při plánování velkých

komunikací (dálnice, železnice), při kterém se mohou najít drobné anomálie povrchu, které by ztížily

výstavbu. V soukromé sféře se některé postupy dají převzít pro tvorbu turistické mapy nebo map

velkých měřítek. Ve spojení s novými technologiemi (tzv. chytré telefony, GPS aj.) by mohly být

podkladem pro hry ve volné přírodě (např. geocaching). V oblasti map pro orientační běh vedou

výsledky k zpřesnění i zrychlení při terénní práci. Příprava podkladů však zabere zhruba o 50 % více

času než obvykle.

Práce by mohla být v budoucnosti rozšířena o další části. V souvislosti s dobrou dostupností

produktu, který nabízí ČÚZK (DMP 1G), je zde prostor pro využití digitálního modelu povrchu k detekci

hranic krajinného pokryvu nebo budov. Tyto úpravy jsou další úrovní pro zpřesňování současných

databází a map. V některých místech by mohly odstraňovat nedostatky leteckých snímků.
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Příloha 1: Srovnání metod rastrových modelů reliéfu pro odlišné

typy reliéfu

Jednotlivé číslice u daných typů reliéfů znamenají odlišný rastrový model:

1 stínování (směr osvětlení 315°, sklon dopadajících paprsků 45°)

2 stínování (směr osvětlení 45°, sklon dopadajících paprsků 45°)

3 SVF

4 sklon

5 stínování s analýzou prvních tří komponent při 16 směrech osvětlení

6 lokální reliéf

7 křivost

8 barevná hypsometrie

Zdroj dat: ArchaeoMontan (2013a), DMR 5G (2013), vlastní zpracování.
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Rovinatý reliéf

Skalní město

Reliéf s negativními tvary terénu