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Cíle práce:

Cílem práce bylo zhodnotit možné vizualizace digitálních modelů reliéfu. Jednotlivé možnosti

vizualizace jsou podrobně popsány a zhodnoceny jejich výhody a nevýhody. Jsou zmíněny tradiční

i moderní metody vizualizace.

Cíle práce byly dosaženy především v kapitolách 4, 6 a 7.

Obsahové zpracování:

Kapitola 3 výstižně popisuje stav digitálních modelů reliéfu v ČR.

Stěžejní částí práce je kapitola 4, která velmi podrobně popisuje různé metody vizualizace DMR.

V kapitole 4 je použita široká škála literárních zdrojů.

Kapitola 6 shrnuje teoretické poznatky a navrhuje vhodná řešení v závislosti na typu zobrazovaného

terénu.

Kapitola 7 se zabývá využitím vizualizace DMR pro detekci objektů pro mapy OB.

Výsledky práce jsou zhodnoceny v kapitole 5 (Diskuze).

Formální úprava:

Grafická úprava odpovídá formálním standardům. Členění do kapitol jsou přehledné. Práce je

napsána čtivě. Autor občas používá složité větné konstrukce a nevhodný slovosled. Text je doplněn

vhodnými obrázky a přehlednými vzorci, které jsou vysvětleny v textu. Práce čerpá z rozsáhlého

okruhu literárních zdrojů. Jako velmi pozitivní lze hodnotit citování rozsáhlého okruhu zahraniční

literatury.

Komentář hodnotitele:

Práci hodnotím jako velmi zdařilou. Student zpravoval BP kvalitně a je poznat, že téma ho zaujalo a

dokázal se v něm zorientovat.

Otázky hodnotitele:

- Existuje metoda stínování (podklad pro topografickou mapu velkého měřítka), která by byla

univerzální pro území celé ČR?

- Pokud takováto metoda neexistuje, je možné automaticky odvodit segmentaci území a

automatické nastavení parametrů pro jednotlivé oblasti?

Známka:

Diplomovou práci hodnotím stupněm výborně a doporučuji k obhajobě.
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